UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA -
UDESC

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E
COMUNIDADE - PROEX

COORDENADORIA DE EXTENSÃO - CEX

1

EDITAL nº 02/2025 – PROGRAMA DE APOIO À EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA (PAEX)
UDESC –

Retificação

Em consonância com a Resolução Nº 015/2019 – CONSUNI/UDESC, que dispõe sobre a
Política de Extensão Universitária da UDESC, com base na Resolução Nº 007/2018 –
CNE/MEC, que estabelece as diretrizes para a Extensão na Educação Superior Brasileira e
regimenta o disposto na Meta 12.7 da Lei nº 13.005/2014, que aprova o Plano Nacional de
Educação - PNE 2014-2024 e dá outras providências, o Reitor da Universidade do Estado
de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições legais, torna público o lançamento
do Edital 02/2025 – Programa de Apoio à Extensão Universitária – PAEX/UDESC, sob a
coordenação da Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Comunidade – PROEX, através da
Coordenadoria de Extensão – CEX.

Considerando que o processo de Avaliação das propostas apresentadas transcorreu
conforme previsto, tendo-se finalizado com as notas definitivas, atribuídas pelos
Avaliadores Externos, para todos os pedidos de revisão de notas apresentados por
Coordenadores de propostas, processo esse que foi concluído no Seminário de Avaliação
do PAEX-UDESC 2025.

Considerando o que estabelece o artigo 31º da Resolução 015/2019 do CONSUNI que
Institui e regulamenta a Política de Extensão Universitária da UDESC, bem como, o que
estabele o item 7.2 do Edital 02/2025 PAEX.

Para a apreciação e homologação da classificação final das propostas pelo Comitê de
Pesquisa e Extensão da UDESC, fica estabelecida a seguinte

Retificação

Onde lê-se:

13.2 Para efeito de avaliação, ranqueamento e seleção das ações de Extensão eis as
seguintes datas pré-fixadas pela PROEX:

ETAPAS DATAS

Lançamento do Edital PAEX 10/06/2025

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
08

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
28

R
C

0V
M

6.

149

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA -
UDESC

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E
COMUNIDADE - PROEX

COORDENADORIA DE EXTENSÃO - CEX

2

Início e término do recebimento e tramitação das propostas
nos Centros via SIGAA (ou Sistema oficial vigente) 16/06/2025 a 29/08/2025

Submissão de ajustes das propostas no SIGAA ou Sistema
Oficial vigente pelos proponentes Até 15/09/2025

Avaliação ad hoc das propostas Até 17/11/2025

Divulgação da classificação provisória 24/11/2025

Período para envio de interposição de reconsideração
(recurso)

25/11/2025 a 01/12/2025

Resultado dos recursos 04/12/2025

Divulgação da classificação final 09/12/2025

Readequação das propostas no SIGAA Até 31/12/2025

Leia-se:

13.2 Para efeito de avaliação, ranqueamento e seleção das ações de Extensão eis as
seguintes datas pré-fixadas pela PROEX:

ETAPAS DATAS

Lançamento do Edital PAEX 10/06/2025

Início e término do recebimento das propostas nos Centros
via SIGAA (ou Sistema oficial vigente) 16/06/2025 a 29/08/2025

Prazo final de tramitação e submissão de ajustes das
propostas no SIGAA ou Sistema Oficial vigente pelos
proponentes

Até 15/09/2025

Avaliação ad hoc das propostas Até 17/11/2025

Divulgação da classificação provisória 24/11/2025

Período para envio de interposição de reconsideração
(recurso)

25/11/2025 a 01/12/2025

Resultado dos recursos 04/12/2025

Divulgação da classificação final 12/12/2025

Readequação das propostas no SIGAA Até 31/12/2025

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
08

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
28

R
C

0V
M

6.

150

Florianópolis, 09 de dezembro de 2025

Clerilei Bier

Reitora em exercício da Udesc

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
08

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
28

R
C

0V
M

6.

151

Assinaturas do documento

Código para verificação: 28RC0VM6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLERILEI APARECIDA BIER (CPF: 462.XXX.329-XX) em 09/12/2025 às 20:26:22
Emitido por: "AC ONLINE RFB v5", emitido em 10/04/2024 - 12:23:23 e válido até 10/04/2027 - 12:23:23.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTYwODJfMTYwODlfMjAyNV8yOFJDMFZNNg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00016082/2025 e o código
28RC0VM6 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.